URNA E ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL
INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ANGELICA

CONSELHO FISCAL

ATA Nº 05-2024

Aos 23 dias do mês de abril de 2024 as 08:00 horas na Sede do Instituto de Previdência
dos Servidores Municipais de Angélica MS (IPA), sito a Rua Treze de maio 624, Bairro
Centro Cívico, neste Município. Reuniram-se os Membros do Conselho Fiscal, criado através
da Lei Municipal 800/2009 de 21/09/2009 e nomeados através da Portaria nº 067 de
27/01/2022, alterada pela Portaria 447 de 12/07/2022 Presente à reunião os Conselheiros;
Ana Paula Gurski, José Aparecido Caetano, Valquíria dos Santos, a reunião teve por
objetivo analisar e aprovar o Parecer do Comitê de Investimento do mês março de 2024
elaborado pela nossa Consultoria Financeira e Comitê de Investimentos juntamente
com o relatório foi apresentado: o relatório analítico dos investimentos; o relatório
do panorama econômico do mês de março de 2024, o Parecer abrange aspecto da
evolução orçamentaria do RPPS, analise da Carteira de Investimentos, retorno
sobre investimentos, retorno x meta atuarial de rentabilidade, evolução Patrimonial,
análise de riscos etc. O Conselho Fiscal determina que o parecer seja publicado na
página wwWw.ipa.ms.gov.br. Após a devida analise e ponderações o Conselho Fiscal
aprova o Parecer do Comitê de Investimentos do mês de março de 2024, nada mais
havendo para tratar foi lavrada esta ata por mim Secretaria que assino após lida e
aprovada por todos os demais membros deste Conselho

foto
Valquíria dos Santos

Rua Treze de Maio 624, Centro Cívico I CEP 79785-000 Angélica MS Tel: (67) 3446-2138
Email: atendimento(cipa.ms.gov.br Site: www.ipa.ms.gov.br